1791 Quaestio XLIII. [...] *Miscuit in craterē vinum suum*,¹ quia in PG 89, 594 utero sacratissimae Virginis divinitatem suam carni, tamquam vi- num merissimum, univit, et ex illa inconfuse Deus et homo natus est.

1792 Quaestio XLIX. Et convertit me angelus qui loquebatur mihi, PG 89, 607 et dixit ad me: *Quid tu vides?* Et dixi: *Vidi, et ecce candelabrum au- reum totum, et lucernula super ipsum, et septem lucernae, et septem infusoria, et duae olivae super illud.* Et dixit mihi angelus: *Hoc est verbum Domini.*² Quis est ergo candelabrum? Sancta Maria. Cur autem candelabrum? Quoniam materiae expertem lucem gestavit, Deum incarnatum. Cur candelabrum totum aureum? Quoniam post partum mansit virgo. Dicit enim: *Haec porta erit clausa, et nemo intra- bit per eam:*³ sed Dominus Deus solus intrabit, et sedebit, quoniam ipse est dux, et egredietur, et claudet portam post se. Quod autem uterus sit porta, testatur Iob, dicens: *Cur non conclusisti portas uteri matris meae?*⁴

IN HEXAEMERON

1793 Lib. IV. [...] Omnia legitima quae a Moyse sunt dicta, dicta sunt de Christo et propter Christum, convenienter ipsius Iesu voci qui dicit: *Iota unum aut apex unus non recessabit ex lege, donec omnia* PG 89, 891

¹ Prov. IX, 2.

² Zach. IV, 2-3, 6.

³ Ezech. XLIV, 2.

⁴ Iob. III, 10.

de eo *fiant*¹ et impleantur. Sic enim quae est omnium Dei creaturarum miserrima et vilissima, vermis, inquam, qui sine semine natus est ex pinguedine terrae, iam olim praefiguravit ac descripsit uterum gloriosissimae Deiparae, ut testatur David dicens ex persona Christi: *Ego sum vermis, et non homo:* hoc est, sine semine generatus sicut vermis, et non more humano ex causa seminis: *opprobrium hominum iudaeorum, abiectio populi*² gentilis; ne de caetero mihi dubitaveris neque fueris incredulus de praestantissimis creaturis, quod fuerint omnes figurae Christi, ex quibus sunt etiam luminaria quae facta sunt quarto die.

^{PG}
89, 892 [...] Quartus autem dies in quo perfectus fuit sol, qui significat Christi incarnationem, significat quod bonorum omnium perfectio tunc apparebit, cum ex lucida stella (nempe Virgine) ortum fuerit astrum lucidissimum ex Iacobo, habens luciferum stellarum (praecurrentem Magos offusos tenebris) quae hoc indicat. 1794

^{PG}
89, 894 [...] Non erit autem absurdum, si illius quoque quarti qui in fornace puerorum visus est similitudine Filii Dei,³ visionem intelligamus, tamquam quarti dici figuram: et Christi qui in eo ostensus est, nempe solis. Est enim ille ignis cognatus huius solis; siquidem ille corporalis, vim habens et urendi et pueros custodiendi: solis qui est in nobis, nempe Christi, praefigurabat imaginem: sic etiam foranax, Virginis. 1795

^{PG}
89, 899 [...] *Quando facta sunt astra, laudarunt me voce magna omnes angeli mei et hymnis celebrarunt.*⁴ Et quamobrem? Quoniam facta sunt astra? Non certe propterea: sed cum vidissent solem e terra recurrentem, in mysterio didicerunt, quae extremis temporibus futura erat, Christi incarnationem, et e terra assumptionem. Et ideo cum vidissent eum ex sancta Virgine tamquam ex abysso exortum, statim exclamarunt dicentes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax.*⁵ 1796

^{PG}
89, 906 [...] *Adam enim non fuit deceptus*, sicut dicit Apostolus;⁶ *Eva autem decepta*, cum a tenebricosi et obscuri serpentis dominatu oppressum esset et defecisset eius lumen. Eius tamen luminis defectum restituit lux vera quae ex ipsa processit: ex secunda, inquam, Eva Christus, tanquam ex quapiam plena luna, Maria, quae numquam minuta fuit aut defecit, aut privata fuit essentiali lumine, nempe

¹ Matth. V, 18.

² Ps. XXI, 7.

³ Dan. III, 92.

⁴ Iob. XXXVIII, 7.

⁵ Lc. II, 14.

⁶ I Tim. II, 14.

sua virginitate, quando ei acclamavit Angelus: *Ave, gratia repleta*,¹ propter Evam quae est luna, quae fuit male habita et vexata, et quae ex suo defectu inobedientiam fugerat, et se absconderat et timuerat a ligno inobedientiae et transgressionis: *Gratia*, inquam, *repleta* a Sole iustitiae, nempe a Deo.

- 1798** Lib. VIII. [...] Deus deorum Dominus locutus est ex Aegypto, PG
89, 979
Filium suum ad nos mittens ante apostolos apostolorum Deum; et fuit Geon sanctus per Sanctum sanctorum sanctificatus, et ad illuminationem et sanctificationem praevenit aurifluus amnis Iordanem qui exceptit Christum in suis fluentis; et exceptit rursus secundo etiam sanctis sanctior Aegyptus, pro Maria Mosaica Mariam dominam; et ditat secundo Geon Ioseph, qui vir quidem dicebatur, sed non erat vir Matris quae erat omni ex parte incorrupta, quandoquidem ipse fuit gratus et acceptus coram eo qui seipsum exinanivit.
- 1799** Lib. IX. [...] *Et immisit Deus extasim in Adam, et sopiit, et accepit unam ex costis eius.*² Per hoc discimus quod in Christi morte exorta est et in lucem processit Ecclesia, quae quidem est costa. Quamobrem Christus quoque post mortem punctus in uno latere, tamquam ex scaturigine emisit sanguinem et aquam; hoc est, mysterium et regenerationem Ecclesiae per ignem et aquam. Et non fuit sauciatus in altero latere, quid enim fuit impedimento iudeorum insaniae, quominus pateretur Dominus in utrisque? Sed ut discentes quod costa iudeorum eam non novit mulgere, ea de causa Christus vulneratur in una. Unam autem costam accepit Deus Verbum. Quoniam autem ex sola matre (super naturam) carnem suscepit absque viro, etiam replevit carnem non seminatam pro illa costa quae sumpta est ex Adamo in uxorem.